clos plenum ienso. bouem de armento ⁊ arietem ⁊ agnū anniculū in holocaustū. hyrcūq⁹ pro peccato. ⁊ in hostias pacificorum boues duos. arietes quinq⁹. byrcos quinq⁹. agnos anniculos. v. Nec fuit oblatio abiezer fili⁹ amī saddai. Die vnde cimo princeps filiorum aser pbegiel fili⁹ ochran obtulit acetabulū argenteum appendens centū triginta siclos. phialam argenteā septuaginta siclos habentem ad pondus sanctuarī vtrunc⁹ plenū simila cōspersa oleo in sacrificium. Mortariolū aureū appendens decez siclos plenū incenso. boue⁹ de armēto ⁊ arietē ⁊ agnum anniculū in holocaustū. hyrcūq⁹ pro peccato. ⁊ in hostias pacificorū boues duos. arietes quinq⁹. byrcos quinq⁹. agnos anniculos quinq⁹. Nec fuit oblatio phegiel fili⁹ ochran. Die duodeci mo princeps filiorum neptalim achira filius benon obtulit acetabulum argenteū appendens centum. xxx. siclos. phialam argenteā habentem septuaginta siclos ad pondus sanctuarī. vtrunc⁹ plenū simila conspersa oleo in sacrificium. Mortariolū aureū appendens decez siclos plenū ienso. Boue⁹ de armēto ⁊ arietē ⁊ agnū anni culū in holocaustū. hyrcūq⁹ pro peccato. ⁊ in hostias pacificorū duos boues. arietes quinq⁹. byrcos quinq⁹. agnos anniculos. v. Nec fuit oblatio achira filii beno. Nec in dedicatōe altaris oblatia

**Numeri.**

**Duo milia quadringenti.** All. In vasis argenteis que omnia duo milia et quadringentos siclos pondere sanctuarij habent; perfecta doctrinam verbi dei; que in duobus testamētis consistit accipimus; cui si recte obedierimus; quadriga virtutū i. prudentia, iusticia, fortitudine, et temperantia ad eternam beatitudinem nos perducit. **Millearius enim duplatus ostendit** qd' duo testamenta nobis ad beatitudinem viam demonstrant. **Quadrigenita vero** qd' cum pfectione bonorum operum in quadriga virtutum illuc puenimus-nisi enim bonis acribus curratur illuc non peruenitur.

**Mortariola.**

All. Mortariola aurea duodecim; quoꝝ singula tenos siclos habet; et simul omnia auri centū viginti siclos; corda electorū significant scientiam legis in omnibus servare scđm apostolicā doctrinam. **Duodecies enim tenui c. xx.** faciunt quo numero primaria ecclēsia in bierusalē spiritū paracitū accepit. **Vñ** subditur pōdere sanctuarij. **Sanctuarium enim ecclēsia est;** cui regulam fidei et intelligentie sequentes oīa que in lege xp̄p̄t̄is scripa sunt; nobis salubria esse credimus. **Quidquid aut̄ extra ecclēsī unitatē sentitur et intelligitur aut seruantur; aīḡ damnationem patet.**

**Boues de ar.**

Boues, arletes, et agni duodenariū nūo comprehensī; illos significant qui vel ioficio doctoris vel principatu alicuius bonoris, vel simpliciter viuentes oīa scđm doctrinā apostolicā et propheticā agere student.

**Dyrci duodecim.**

H̄yrci sunt qd' pc-

nitentiam student scđm regulam apostolicę fidei perficere.

**Boues. xxi. In** his spiritualis scientia cī bonorum operū perfec-

tione significantur; qd' xxi. quod horis cursus diei pagitur; lumen sciētie et fidei omni christiano necessariū esse significant.

**Seraginta.** Sexagenarius i. sexies tenarius perfectōem mandatorum monstrat. Necesse est enim vt p̄glati subdit et penitentes omnia scđm ecclēsī doctrinā faciant; quatinus oblatio eorum ritum et ordinem teat pacificoꝝ; vt tei gratiam mereantur nō offendam.

**Lunḡ ingredetur.** Greg. Quid est qd' moyses crebro intrat et exi. nisi qd' is qui intus in contemplationem rapitur; foris infirmantium negotiis urgetur. Intus archana tei considerat; foris onera carnalium portat. Qui de rebus dubiis semper ad tabernaculū recurrit; corā testimonij arca dominū consulit exemplū p̄ebens doctoribus; et cū foris ambigūt quid disponant; ad mentē quasi ad tabernaculū semp redēat; et velut coram arca testimonij deum consilant. Sed te his in quibus dubitant apud se; intus sacri eloquij paginas requirant. Unde, Christus ī monte orationi inheret; miracula in urbibus exercet; imitationis viam bonis rectoribus sternens; vt si iam summa cōtemplando appetunt; necessitatibꝝ tamen infirmantium cōpatiendo misceantur. **Quia** tunc ad altā caritas

**C. .VIII.**

mirabiliiter surgit; cū ad ima, proximorum misericorditer se attrahit. Et quo benigne descendit ad infima; valenter recurrit ad summa.

**De propiciatorio.** Quia per gratiam diuinę ppiciatiōis post culū p̄gnarū aperuit nobis teus viam veritatis.

**Inter duos cherubinū.** Quia per angelicam visionem nō in sua subitanū aperuit deo moyli. Unde, Lex ordinata per angelos in mābu mediationis. Vel quia per vires testamētum consona voce ad fidēz veritatis nos erudit. Vel quia p̄ filiū qui in medio diuum testamentozū ī carne apparuit; locutus est pater hūano generi.

**C. .VIII.**

**Septē lucernas.** Septem dona spiritus sancti; que in christo semper manerunt; et in membris p̄ voluntate eius distributa sunt.

**Ad mensam.**

Beda. Mēla et candelabru temporalia dei beneficia quibus reficiuntur et illuminantur; vt bis confortati crescente gratia meritior; ad panē angelorum in celis māduandū; et vidētā veram tei lucem perueniamus. **Hec** sūt extra velum; quia in hac tū vita scripturis; et doctoribus; et certis sacramentis idē gem̄. **In futuro autem** dominus palam de patre nobis annū ciabit; i. palam patrē ostendet nobis. **Laterū** tabernaculi meridianum antiquā dei plebes significat; que prior lucez diuinę cognitionis; et furores dilectionis accepit. **Septētrionale vero** congregatam de gentibus ecclesiam que dūti in tenebris māsit. **Recte ergo** candelabrum quod est in parte australi gratiam priori populo dataz significat. **Mensa vero** ī pte aquilonis data nobis beneficia dei. Bene ergo candelabrum cōtra mensam positum; quia scriptura legis et prophetarum ad gratiā euāgelij respicit perhibens ei testimonium.

**Super candelabrum.** Christum. sc̄z primo genitum de radice iesse. Super quem requieuit spiritus sapientie et intellectus. spiritus consilij et fortitudinis ēt.

**Ex auro.** Quia christus specialiter immunis a peccato; et operibus iniusti p̄clarus; et membra innocentiam que ut valent imitantur in futuro perficiuntur.

**Ductili.** Quia christus ex conceptione et nativitate perfectus deus et homo extitit; passionum dolores pertulit; et sic ad resurrectōnis gloriam peruenit; et omnes qui pie vivere volunt in illo quasi metallum feriendo dilatatum per passionis contumelias ad immortalitatis gratiam perueniunt.

**Stipes.** Christus. salicet de quo procedunt calami. quia ab ipso accipiunt insti quidquid habent boni. Unde, Sine me nichil potestis facere.

**Tolle leuitas.** Mistice. Ordinem ecclesiasticum instruit: quomodo  
rite prouehatur ad dignitatem sacerdotij.

**Pilos carnis.** Greg. Pilis carnis sunt quilibet superflua huius carnis  
vitae veteris cogitationes. Quas sic a mente icidim: ut de amissione eas non  
nullo dolore fatigemur. Leuita autem assumptus dicit. Oportet ergo leui-  
tas omnes pilos carnis sue radere: qui in obsequiis dei assumuntur: ante  
oculos dei a cunctis carnis cogitationibus mundus det apparere: ne illici-  
tas cogitationes mens

pferat et pulcram animi  
specie quasi pilis fu-  
scantibus deformem  
reddat. Sed quauis  
virtus sancte conser-  
vationis quilibet eius  
exire: adhuc tamen ei  
de vetustate vite na-  
scitur quod toleret. vii  
et ipsi leuitarum pilis ra-  
di precipiantur non  
euelli. Basili eni pilis  
in carne radices rema-  
net et crecent ut iterum  
recidatur. Quia ma-  
gno studio superflue  
cogitationes ampius  
tande sunt: sed ampius  
tari funditus non pos-  
sunt. Semper enim gene-  
ravitur superflua: que  
spiritus ferro sollicitu-  
dinis recidat. Sed si in  
nobis subtiliter agi-  
mus: cum speculatio-  
nis alta penetramus.

**Querint.** Quid auerunt se opera:  
ut in conspectu dei sit  
eorum conuersatio mun-  
da: et coram hominibus  
irreprehensibilis.

**Bouem.** De-  
diatore dei et homi-  
nius immolatoe pec-  
cata nostra teleta sunt.  
In vitro boue sacra-  
ratio eius significat.  
Una enim passio Christi:  
sed duo nobis impe-  
travit expiationem: scilicet  
a peccatis et sanctifi-  
cationem: ut nos offer-  
ret deo sanctificatos  
quidem carne: vivi-  
catos autem spiritu.  
Unde paulus. Sed  
abluti estis: sed sancti-  
ficati estis in nomine domini Ihesu.  
Possumus per hos duos boues: quorum  
vnu pro peccato: al-  
ter offertur in holocau-  
stum: due actiones spes exprimi: quoniam una est male gessum per penitentie la-  
mentum abluimus: altera bonorum operum et virtutum fructibus gratiam  
dei et premium beatitudinis promeremur.

**Libamentum.** Sacramentum passionis: quod spirituali scientia inter-  
lectum atque tractatum fidelibus saluberrimum et deo gratissimum est. Si ita  
men talibus mysteriis praependis minister dei intus forisque se mundum  
et dignum preberet.

**Et applicabis.** Applicantur leuite coram tabernaculo federis: cuius  
electi ad officium altaris secundum apostolicas doctrinas perducuntur: qua in  
verum tabernaculum intratur: si: iuxta doctrinam et exempla sanctorum  
bene incepint: et usque ad finem perseverauerint.

**Donent.** Quia electioni devotionis sue debent assensum prebere:  
et ad imperium eorum bonis operibus instare.

**A filiis israel.** Sub multorum scilicet testimonio et cognitione facien-  
da est electio: ut examinatio digna celebretur: ut nemo reprehendere possit.

Debet enim testimonium habere bonum etiam ab his qui foris sunt.

**Leuite quoque.** Quia ministri domini proprio labore initia bono-

rum operum domino consecrare festinant: ut sine penitentia sit agenda:

sine studia virtutum exerceenda efficaciter

perficiant.

**Separabis.**

Non debet minister domini contumelie esse populari disciplina.

Nostris et doctri-

na separatus et spe-

ctabilis det esse.

**O mne primo**

**genitu.** All. Ori.

Primogenita egyp-  
tiorum vicio pri-  
mordia sunt: quibus

humana vita corru-  
pitur. Omnis enim ani-

ma cum ad supplemen-  
tu gratia perueniret

et velut quaedam natu-  
ralis lex ea sua iura

defendere perperit: pri-

mos motus secundum de-

sideria carnis produ-

cit: quos concupisen-

tia carnis vel ira fo-

uite vis centuia co-

mouerit. Unde quodli-

proprium et precipuum

de christo dicit. Hu-

bitum et mel comedet

principis faciat aut per-

ferat maligna: eligat

bonum. Quoniam pri-

usque sciat puer bonum

aut malum resistet ma-

licie: et eligat quod bo-

nun est. David autem

de semetipso dicit. De-

lecta iumentutis mea

et in tabernaculo federis. et orat

pro eis ne sit in populo plaga: si

statuerit leuitas in conspectu

aaron et filiorum eius: et consecrabat

oblatos domino ac separabat de me-

dio filiorum israel: ut sint mei: et po-

stea ingrediatur tabernaculum fe-

deris ut seruant mihi. Sicque pu-

rificabis et consecrabis eos in ob-

lationem domini: quoniam dono donati

sunt mihi a filiis israel. Pro primo

genitis que aperiunt oculum vulnus

in israel acceperunt eos. Mea sunt enim

omnia primogenita filiorum israel

tam ex hominibus que ex iumentis

Ex die quo percussi omne primo-

genitum in terra egypcia sanctificari

eos mihi: et tuli leuitas pro cunctis

primogenitis filiorum israel: et tradidi

eos dono aaron et filiis eius de

medio populi ut seruant mihi: per

israel in tabernaculo federis. et orat

pro eis ne sit in populo plaga: si

ausi fuerint accedere ad sanctuarium.

Feceruntque moyses et aron

et omnis multitudo filiorum israel

super leuitas que preceperat do-

minus moysi. Purificati sunt

boni mores substituendi sunt. Præterea minister dei debet perfectionibus

moribus instrui: que multitudine plebis. Ideo enim pro primogenita egyp-

tiorum primogenita israelitarum offeruntur: et pro primogenitis filiorum

israel: leuite in seruitum domini assumuntur: ut pro peccatrice vita iusta

et pro iusta sancta et probata et perfecta exhibetur: ut altaris christi et di-

vinitis mysteriis verus leuite digne possit aptari.

Ut seruantur. Videat minister domini que necessaria sit eis officijs

suoi iura custodiare. Nec terrenis lucris: vel voluptatibus inibi: quibus

proprium est tabernaculo deseruire: et pro populo orare: ne sit in eo plaga

disperdens: alioquin et se et populum in perditum precipitant: et dicte eis.

Munus non suscipiat de manu vestra.

## Numeri.

**C**havigintiquinque. **I**si. A vicesimo et quinto anno mandante leuites tabernaculo seruire. et a quinquagenario custodes vasorum sunt. Per vi cefum et quintum annum quo flos iumentis oritur; contra vnumqueque vicioz bella signantur. Per quinquagenariu*m* iterum quies domito bellum signat. Per vala tabernaculi fidelium anime. Leuites ergo a vicesi moquinto anno tabernaculo seruunt. et a quinquagenario custodes vasorum sunt. ut qui adhuc impugnantur viciorum certamina per consensum delectatis tolerant; alioz curam suscipere non possunt. Cum vero temptati onu*m* bella subegerint cum apud se iam te intima tranquillitate sunt securi: animam custodiam sortiant. Sed quis hec pfecte subigat cum paulus dicat: video aliam legem in membris meis repugnante legi mentis meae. Et aliud est bella fortiter pertinet; aliud eneunter expugnari. In illis excitatur virtus ne extollit deteant: in illis omni modo extinguitur ne subsistant.

**C**c. **IX.** **F**aciant. **B**e. Faciant filii israel paschale in tempore suo. xiiij. die in b. zec. Cum in re teri testamento tribu*m* indicis paschale temp obseruetur: ut post equinocti*m*. et mense primo tercia eius festivitatem. Et sicut viciu*m* bello. Et custodes annarum.

Iservire cessabunt: eruntque miseri fratrib*m* suorum in tabernaculo fedis ut custodiant que sibi fuerint commendata. opera autem ipsa

ram id est terminum. xx. prime lunae celebretur: quarta regula nobis est a resurrectio*m* Christi imposita: ut cum equinoctio transcenso lunam primi mensis decimoquarto ori*m* vespere viderimus: non statim pascha faciamus sed dominicu*m* diem quo ipse pascha. et transiit de morte ad vitam resurgentio celebrauit: expectantes in ipso pascha: celebremus. Ne quis obiecerit non equinocti*m* memoria: sed tantum primi mensis et tercie septimane post suis legiferum: sciat quod est equinoctium nominatum non expavit: in hoc enim quod a plenilunio primi mensis pascha fieri precipit: equinocti*m* transcensum depromit. Quoniam constat eam quod prima transito equinoctio plenilunio ostendit: primi mensis existere lunam. Quotiens ergo diem dominicu*m* mox aduentate quindecima luna habemus: nihil nostru*m* temporis paschale dissonat a legali: quoniam alijs sacramento per generibus pascha colimur. Quotiens vero secundo vel tercio vel quarto vel quinto vel sexto vel septimo ab hinc die id est dominicu*m* occurrit: nec tunc leges et prophetas solinimus. Nam sic tot paschalium obseruantia ceremoniarum: ita etiam tempus quo agi precepita est: sacra mysteria redolent. In primis enim equinocti*m* transgredi iuxta legis decretu*m* curamus: ut solemnitatis in qua Christus destruta potestate tenebrarum mundo lucis iter aperte ipso tempore ordine foris ostendat quod itus habeat. Et quod nobis eternae beatitudinis lumine promittit: tunc maxime celebre*m*: cum sol anno proficiens incremento: primam sumit de noctis umbra vice*m* etiam. Deinde primu*m* mensem anni: quod et nouo vocatur: in quo pascha celebremus: attendimus. In quo si mundus iste formatus: et primus homo in paradisi sede locatus: qui per banc solemnitatem primam stolam et primu*m* regnum a quo in longinquu*m* regione recessimus nos recepturos speramus. Vnde petri Ccelos ait nouos: et terram nouam: et promissa illis expectamus. Et alibi. Ecce noua facio omnia.

**B**e. Deinde terciu*m* septimana obseruamus: quod dominice resurrectioni cognitum: que tercio die facta est: et tercio tempore sculi: et gratie celestis adueniu*m* tota eius in carne dispensatio per resurrectionis gloriam consummata mundo apparuit. Prima enim seculi tempora lege naturali per patres, media

## C. .IX.

lege litterali: vel propter extremam carissimate spirituali per seipsum illustravit. **B**eda. Ipa quoque lunga conuersio sacramentum celeste nobis significat. Luna enim rotundi scematis a sole lumine accipit. Ideo semper dimidio orbis quae ad solem habet: lucida est. Altero vero dimidio semper obscura. A prima usque ad quindecimam lucis incrementum ad terras: defectum vero habet ad celos. Habet a quindecima usque ad nouissimam conuerso: que ei conuersio recte paschalis gaudium significat mysteria: quibus omnem mentis nostrae gloria a terre nisi auertere: et ad solam gratiam celestis in cem suspenderet doceatur. **V**el crescentes ad humanos oculos lumine lumen virtutis gratiam: quibus appareat dominus in carne mundo resulfit: insimulat. **D**e quibus dicitur. Et hi similes pfectiebat etate et sapientia et gratia apud teum et homines. Reuertens vero ad celos resurrectionis et ascensionis gloriam: quod in se quide*m* mox perfecta puenit: sed in anno fidelium quibusdam lucis sue profectibus usque ad finem seculi crescit. Resurgens enim dominus: primo singulariter postea binis: unde pluribus modo septemmodo duodecimmodo plusque quingentis fratrib*m* simul: ad ultimum discipulis omnibus apparuit. Quibus videlicet in celum ascensio precepit eos dispensatio*m* su*m* testes esse usque ad

vltimum tergum.

**C**ontra autem luna cuius ad nos crescat oculus: paulatim a sole recedit: cum vero ad celos: paribus spacijs ad eum reddit. **H**oc est enim quod ait. Exiui a patre et veni in mundum: et iterum relinquo mundum et rado ad patrem. **E**t dauid ait. A summum celo egressio eius: et occidit: et ad sumum eum. Quia ergo luna lucis incremento quod extensus a sole ad nos resoluuit obtutus Christi in carne usque ad passionem doctrinam et virtutes significat. **E**o autem quod ad solem rediens: paulatim ad innibilis nobis celi faciem recolligit: resurrectionis et posterioris gloriam miracula demonstrat. **M**erito quindecima psalma gaudio adaptatur.

**B**e. His quidem pasche vel phase a lege assumptis indicatis: heredes nostri testamenti etiam diem dominicam adnectimus: quia et conditio primi tunc lucis excellit: et triumpho domini resurrectionis.

**B**e. Septem quoque dies lunae: et a quindecima die usque ad vicesimam primam per quos ea dominica naturali ordine currunt: universitatē ecclesie per totū mundū paschalibus mysteriis redemptio significat. Septenarius enim universitatē significat. **V**nde. Septem in die laudem diri tibi hoc est. Semper laus eius in ore meo. **V**nde et iobannes septem ecclesijs alicet scribens: universalis ecclesie mysteria demonstrat: unde singulis horum diebus conscribens vigilanter repetit. Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat ecclesijs: quasi quod vni dico: omnibus dico.

**C**ide. In nomine quoque pasche: vel phase ammonemur moraliter: ut de vicis ad virtutes transeamus. In mensie autem nouo (in quo adulti fructus aduentu suo prouinciant veterum cessationem) ut exanimus veterem hominem cum actibus suis: et induamus nouum: et vegetati diversarum varietate virtutum: carnis folijs velut ameno arboris adumbratio velati: tamquam leti et fructiferi segetes pullulemus. In plenilunio: ut pfectus splendorum fidei et sensus gerentes a peccati tenebris segregemur. In reuersa luce ad celos: quod a quindecima lunam incipit: ut quanto magni sumus humilior in omnibus dicentes: gratia dei sum id quod sum. Que gratia supini

muneris qz tercio t̄ḡs cl̄i manifest⁹ effusa ē; pulcherrime figure psequētia  
ēcē lūne hebdomade lumē ipsi⁹ qd̄ eaten⁹ ad terras creverat; ad c̄lestia  
crescē īchoat. Pulchre hāc hebdomadē i pascha obvare p̄cipūtur; vt  
accepte grati⁹ memores p singulos gradus sp̄ntalis transitus largitorii  
illius vicem rependamus.

**C**el in crescente ad homines luna; vita actua in reuersa ad celos; spe  
culativa ostenditur. **V**el in hac cōuersione dilectio proximi, u illa dei.

**V**el hic puerus lu  
cis profectus ammo  
net; vt bona foris ope  
remur illuc porro; vt  
eadem opera solo su  
perne mercedis intui  
tu faciamus. **H**uc vt  
luceat lux nostra co  
ram hominib; vt vi  
deant opa nostra bo  
na illuc vt glorificet  
patrē vestrum qui in  
celis est. **I**n via sab  
bati q noui testamen  
ti propria solennitas ē;  
iustiniūr ut spe fu  
stur nostr⁹ in chris  
tūto resūrectōis patēter  
om̄a pro xp̄o et ip̄az  
mortem toleramus.  
**Q**uia si spiritus ei⁹  
qui suscitauit biesum  
a mortuis habitat in  
nobis; et vinificabit  
mortalia corpora no  
stra. **C**uius spiritus  
(q sepriforūs ē grā)  
potest eodem septem  
dieni lunari nume  
ro; quo vna sabbati  
dies dominica circu  
fertur; conuenienter  
intelligi.

**E**cce quidam  
imundi lu-a-ho  
zc. **A**ug. **L**ung⁹ pas  
che tempe quidam i  
mundi essent sup ani  
mam hominis; et que  
rerent quomodo pas  
cha facerent; qz opo  
tebat eos ab immuni  
dicia septem diebus  
purificari sedam le  
gem; consulit dominum moyses. **E**t r̄sum accepit vt cuicunq⁹ hoc ac  
cidisset; vel longe remotus occurere non posset; alio mense pascha facaret  
pter diem mensis quartūdecimū ubi lung numerus obseruabatur. **S**ed si queratur quid facerent; si forte talis immundicia ad scđm etiam mēsem  
occurerer? **P**uto quod dictum est te mense secundo tanq⁹ regulariter  
fuisse retinendū; vt tercio mense obseruarent. **A**ut forte si pascha non egis  
sent; ad culpam non pertineret.

**S**tate ut cōsulam. **G**reg. Moyses crebro de rebus dubijs ad ta  
bernaculum recurrit reictis turbis. Ad tabernaculum redire est postpositis  
exteriorum tumultibus secretū mentis intrare. Ibi enim dominus consili  
tur; qd̄ foris agendum est publice; intus silenter auditur. **D**oc quo; p  
quotidie boni rectores faciunt; cum se res dubias discernere non posse co  
gnoscunt; et ad secretum mentis velut ad quoddā tabernaculum redeentes  
divina lege perspecta quasi coram posita arca dominum consulunt. **E**t  
quod prius intus tacentes audiunt; foris postmodum agentes innoscunt.  
**V**lt enim exterioribus ioffensie deseruant; ad secreta cordis recurrere in  
cessabiliter curant; et sic vocem domini quasi per occultam inspiratōez au  
diunt; dum in meditatōe mētis a carnalibus sensibus abstrahunt.

**M**omo qui fuerit imundi. **I**bd. **P**recipit ut qui long⁹  
habitant; vel imundi in anima fuerant; in secundo mense pascha fa  
ciant; quia gentiles cum omnibus demonibus fornicati immundi erant;  
et deo remoti. **S**ed salubri confessione mundati ad secundā natuitatē;

quasi ad secundū mensem transire p̄cipiuntur.

**R**aba. Immundus est in anima; qui a dyabolica illusione per ydo  
lorum culturam; et peccato p̄ enormitate polluitur. **I**n via procul est; qui  
verbū salutis audiens; ydola deserere; et fidem percipere elegit; sed non  
dum ad baptisimū peruenit; quo intratur in ecclesiam i-bierusalem vrbē  
pacis. vbi domini templum; et sancta sanctor̄. **I**n vna enim domo carnes  
agni ibent comedī; qz extra ecclesiam non licet edere corpus christi. Ben  
tilis ergo popul⁹ (qz  
pm̄ pascha km̄ legē  
agere non potuit) in  
secundo mense i tem  
pore grati⁹ iam pur  
gatus ab omni imun  
dicia peccato p̄; domi  
qz restitutus; vbi licet  
facē phase; ad vespe  
ram mudi cū azimis  
et lactucis agrestibus  
agū comedit.

**A**simis. Azima  
comedit q recta ope  
ra sine corruptiōe va  
ne glori⁹ facit; et man  
data misericordie su  
ae p̄cci admittione

**A**grestibus. **Q**uia cu corpus xp̄i  
accipimus; pro pecca  
tis compūḡ telem  
vt amaritudo p̄gnit  
tig absterget amo; et  
perire vite.

**O**mnem ritū  
Quidquid i lege hy  
storialiter p̄ceptum  
est in celebratōe pa  
schæ; ecclēsia spiritu  
liter obseruat.

**O**bseruabūt.  
**Q**uia eius dicta lo  
licite sunt discutiēda  
vt in p̄senti vita i  
telligentiōe et operan  
do penetrantur.

**E**xterminabi  
tur. **E**os qui lib le  
gerant cōminando  
iſtructi ne t̄ḡ paschæ  
obseruare negligant  
**N**os quoq⁹ amonē  
vt spiritualē pascha

suō tempore faciamus. de quo paulus ait. Ecce nun c tempus acceptabile  
zc. **Q**uia quisq⁹ redemptōem humani generis que veri agni immolatōe  
facta est; fide digna nō celebrauerit; et vitam suam in meliora nō cōverte  
rit; et vicijs ad virtutes nō transierit tempore huīs mortalitatis; ad resur  
rectionis gloriā in fine veris cultoribus christi tribuendam non p̄mitit;  
sed exterminabitur a consilio sanctor̄.

**D**eregrinus. Ostendit nullam distantia esse psonarū apud v̄en.  
Quicunq⁹ enim ad fidem catholicā cōversus; et xp̄i baptismate ablutus;  
ecclēsia vnitatē intrauerit; ecclesiasticis potēt cōicare misterijs.

**N**ubes. **I**si. Christus est columnā; qui rectus et firmus et fulcens  
infirmitatē nra; p noctem lucens; per diē non lucens. vt qui nō vident  
videant; et q vident ceci fiant. Christi quoq⁹ sacramentū tanq⁹ in die ma  
nifestum est; in carne; velut in nube; in iudicio vero tanq⁹ in terrore no  
cturno. **Q**uia tunc erit tribulatio magna tanq⁹ ignis; et lucebit iustis;  
et ardebit iniustis.

**I**usti. Incarnatio xp̄i cui⁹ clementia tabernaculū ecclēsiae p̄tegit; bo  
mitas statim disponit; prudentia in via hui⁹ seculi transitū dirigit.

**D**ñe. In igne terro; in nube lene visionis blandimentū. Dies vita  
iusti; non vero peccatoris. Unde. Fuitis aliquando tenebre; nunc ante  
lux in domino. **I**n die ergo per nubem columnā monstratur; in nocte per  
ignem; quia Deus blandus iustis; terribilis apparebit iniustis. **H**os i iu  
dicio venies per lenitatis mansuetudinem temulces; illos per iusticiam

distinctionis terret. Alter. Columna nubis in heremo populum preibat splendore ignis non in die: sed in nocte radians: quia christus sua conuersationis exemplo ducatum sequentibus prestans: de iusticia sua confidentibus nulla luce clariuit: peccatoꝝ suoꝝ tenebras agnoscensibus igne sui amoris infusit.

**C. Per verbum**

Significatiōem nūbis; quæ erat signuꝝ divine voluntatis; sic vox loquentis.

**C. X.**

**C.** fac tibi duas tubas sc̄. Tid. et paulo post. Cum cōcilius clangor: icrepue rit: mouebunt castra sc̄. Per duas tubas exeratus ducitur: qꝫ per duo testamentoꝫ vel duo caritatis p̄cepta ad procinctum fidei populus euocatur. Que ideo argēte fieri precipiuntur ut predicatorꝝ verba eloquij nitorē resulgeant: et auditorū mentem nullā suā obscuritate confundant. Jo aūt duciles: quia ne cesset ut qui venturam vitam predicat: per tribulationū p̄sentiuꝝ tensiones cre scant. Bene aūt dī. Cum concilis clangor icrepuerit mouebunt castra. Quia cum subtilior: et minutior predicatorꝝ tractatur: auditorꝝ mentes ad temptationum certamina ardenter excitantur.

**C.** Si semel clangueris. Rab. Se mel tubis clangere ē verbum doctrinæ similitudinem fidei: et concordia sensus catholici p̄ferre. Ad hunc sonum principes et capita multitudinis debent conuenire: ut qꝫ presenti ceteris fide et dilectione vniū de sancte sua et suoꝝ fideli ter disputer: pacis et concordie exemplum demonrent. Ne sit in eis zelus et cōtentio sed id ipsiꝝ dicat omnes in eodem sensu: et in eadē scientia.

**C.** Primi. Quibꝫ sc̄. lux fidei primum insulſit. Ordinatis ergo euangelij predicatoribꝫ: primum eis dicitur. In viam gentium ne abiuritis: sed ite ad oves que peri erunt domini israel: quibus ipse xp̄s s̄. p̄fessionaliter euāgeliū predicanit. Post resurrectionem vero discipulis apparsens ait. Euntes docete omnes gentes sc̄. Tribus ergo iuda cum ceteris qui secum ad orientem hababant primum castra mouebat. Deinde cetero secundum ordinem suuꝝ. Quia primum in indea oportuit primitiū ecclesiā cōstrui: post de cunctis or

tabernaculū protegebat: tunc p̄ficicebant filii israel: et in loco ubi stetisset nubes: ibi castrametabāt. Ad imperium domini p̄ficiēdeus p̄cipiebat: vel stare: vel moueri. bantur: et ad imperium illius figebat tabernaculū. Cunctis diebꝫ qui bus stabat nubes super tabernaculum manebarūt in eodē loco: et si euenisset ut multo tēpore manaret super illud: erant filii israel in custodientibꝫ p̄ceptū dñi. excubibꝫ domini: et nō p̄ficicebantur quotquot diebꝫ fuisset nubes super tabernaculum. Ad imperium domini erigebant tētoria: et ad imperium illius deponebāt. Si fuisset nubes a vespere usq; ad mane: et statim diluculo tabernaculū reliquisset: p̄ficicebantur. Et si p̄ dies et noctē recessisset: dissipabāt. alsi vero biduo aut uno mense. tentoria. Siue duobus siue uno mense vel longiori tēpore fuisset super tabernaculum: manebarūt filii israel in eodem loco: et nō p̄ficicebantur. Statim aut ut recessisset mouebant castra. Per uerbū domini figebant tentoria: et p̄ verbū eius p̄ficicebātur: erantq; in excubibꝫ domini iuxta imperium eius per manum moysi.

**C. X.**

bis nationibꝫ gentes ad fidem cōuocari.

**C.** Quando aūt congregandus. Raba. In connocatiōe populi simplex tubarū clangor: et cōcilius esse iubetur: quia qui multitudinū verbi fidei p̄dicat: simpliciter et apte teber loqui ut multi intelligant et edificantur. Qesi oblitus et isolati p̄dicaverit: auditore recedat ut ei. Unde paulus.

Fratres si veniero ad vos linguis loquens quid prodero nisi loquar aur in reuelatione: aut i sc̄ētia: aut in p̄pberia: aut i doctrina sc̄. Et paulo post. Omnia ad edificationē fiant. Verbum enim numis obscurum vel ambiguū vulgi more debet dici: ut intelligatur etiā ab idocis. Quid c̄ prodest locutiōis integritas: si audientes non edificant: pro nibilo enim loquimur si ab his ppter quos loquimur non intelligimur. Qui ergo doceat: vitet omnia r̄ba quæ non docent: et si pro eis quæ intelligantur dicere potest inter gra: id magis eligat. Si vero nō sunt: vel in p̄senti nō occurserunt: utratur verbis minus integris: dum modo res integre doceantur et discantur. Nec solum in p̄natis collocutionibus: sed magis cum populus connocatur. Est autem optimū discendi modus quo fit ut qui audiatur: veritatem audiatur et intelligatur. Non igitur ingenij insignis indoles in uerbū verū amare: non verba. Quid enim prodest clavis aurea si nō apriat: et quid oblitus lignea si aperiat? Nibil enim quærum nisi ut pateat qd clavis ē. **C.** filii agron. Predicatores: s̄. verbum dei p̄dicant: et viam iusticie auditores demonstrant: ut in semita mandatorꝫ dei boni operis gressum ponant: et iter impiꝝ fugiant.

**C.** Clangetis. Subditos: s̄. ad penitentiā et ad compunctionem lacrimarū excitādo: et corda auditores ad dei misericordiā implorādā p̄uocādo.

**C.** Si quando ha. e. Raba. Nota quia in aduersis et prosperis tubis clangere p̄cepit: qꝫ omne tempus cōuenit verbo dei. Modo enim legendum est modo teo cantandum ē. Modo orare: modo docere: modo exhortari: modo increpare cōvenit. Quia scđm qualitatem auditorꝫ temporandus est sermo doctoꝝ. Unde. Benedicā dominum in omni tempore.

# Numeri.

Sp laus ei<sup>9</sup> in o·m. Et alibi. Predica verbū iusta oportune iportune zc.  
**C**anno secundo mēle secundo ui·d·m·zc. Hiero. Duodecīa  
 mansione venerātū fū  
 lī israel in desertum  
 synai die quadragē  
 simoseptimo ex quo  
 de egypto exierunt.  
 Vñ in exodo. Den  
 se tertio egressionis fi  
 liorum israel de egypto.  
 In hac die tran  
 sierunt in solitudinez  
 synai profectiqz filij  
 israel de raphidim;  
 venerunt in desertuz  
 synai et castrametati  
 sit in heremo et moy  
 ses ascendit ad dñm.  
 Vocauitqz eum dō  
 minus de monte zc.  
 Et rursum. Vadez  
 quid ad populuū tuū  
 et sacrificia eos hodie  
 et cras et lauent vesti  
 menta sua. Suntqz pa  
 rati in diem tercium  
 zc. Supputemus nu  
 merum; et inueniem⁹  
 quinquagesimo die  
 egressionis legem da  
 tā in monte syna. vñ  
 penthecostes solen  
 nitas celebrat et enā  
 gelij sacramentū spi  
 rituflanci defensio  
 ne cōpletur. In hac  
 mansione media ps  
 exodi et totū levitū  
 et numerop̄ p̄cepta  
 nō modica et per sin  
 gulas populi tribus  
 distributio et oblatō  
 principum descripta  
 sunt. Interpretatur  
 autē synai rubi non  
 vnius et supra in so  
 litudine sin. s̄ plures  
 et ibi principium sit  
 hic perfectio. Ibi so  
 litarius numerus hic  
 multiplex. aliud ē em  
 vnam; aliud omnes  
 grās possidere. Isra  
 el igitur post familia  
 rem cum domino ser  
 monem iuxta montē  
 synai cōmoratus. an  
 no uno et diebus q̄t  
 tuor mira dispositioe  
 castroz egressus est i  
 solitudinez pharan q̄  
 interpretatur onager  
 vel feritas. ibi s̄  
 cubuit male bestie fa  
 stidiens cōfessum pa  
 nem; et egyptioz car  
 nes desiderās. q̄ndo  
 multos subitti teuo  
 ranū incendium et intercedente moysi flāma vorax cōsumpsit humum.  
 Tunc accipiunt coturnices et vñqz ad nauſēā teuorāt. Eligātur septua  
 ginta p̄biteri et uadūt ad hostiū tabernaculi. duo remanēt heledad et me  
 dad. nō imperi negligentes; sed būilitate submissi dñm se honore arbitran  
 tur indignos. vnde et absentes prophetant. Saturatoqz populo; cum

et dies festos et kalendas: canetis  
 tubis super holocaustis et pacifi  
 cis victimis: ut sint vobis i recor  
 dationē dei vestri. Ego dominus  
 deus vester. Anno secundo mense  
 secundo. vicesima die mensis ele  
 uata est nubes de tabernaculo fe  
 deris. Profectiqz sunt filij israel  
 per turmas suas de deserto synai.  
 et recubuit nubes in solitudine  
 s̄ onager vel feritas.  
 pharan. Moveruntqz primi ca  
 stra iuxta imperium dñi in manu  
 moyse. filij iuda per turmas suas  
 quoqz princeps erat naason filius  
 aminadab. In tribu filioz ysach  
 ar princeps erat nathanael filius  
 suar. In tribu zabolon erat prin  
 ceps heliab filius helon. Depositi  
 tumqz est tabernaculū: quod por  
 tantes egressi sunt filij gerson et  
 merari. Profectiqz sunt et filij ru  
 ben per turmas et ordinē suum.  
 quoqz princeps erat helisur filius  
 sedeū. In tribu autē filioz symē  
 on princeps salamiel filius suri  
 saddai. Porro in tribu gad erat  
 princeps helisaphat filius duel.  
 Profectiqz sunt et caathite portā  
 tes sanctuarium. Tādiū taberna  
 culum portabatur donec veniret  
 ad erectionis locum. Moverunt  
 castra et filij ephrāym per turmas  
 suas in quorū exercitu princeps

# C. .X.

ad hūc esca esset in ore eoz ira dei ascendit sup eos: et occidit pingues eoz  
 et eccl̄os israel ipedit ne ad malū velociter curreret. vnde dictus ē locus  
 sepulchra cōcupisag  
 siue iuxta. lxx. memo  
 rie desiderij. Ex his  
 docemur q̄ scūlarem  
 scientiam reuinquim⁹  
 et egyptias ollas cō  
 spēlūmus: nō debere  
 murmurare cōtra cę  
 lectem scripture panē  
 nec virulentias egypt  
 iorū carnū. sed simili  
 cem manna cibū q̄re  
 re. Si autē eas vōne  
 rimus repeterē: vora  
 bim⁹ vñqz ad nauſēā  
 et statim dñi igne tor  
 quebimur. et dīderū  
 nolūtū vertet i tunu  
 los: vt sim⁹ sepulchra  
 dealbata. q̄n foris  
 apparēt hoib⁹ spe  
 ciosa: intus autē plena  
 sit ossibus mortuoz  
 et omni spurcia.  
**P**rofiscimur  
 ad lo. q. d. d. ore.  
 Miseruntqz suadē elā  
 tis utilia melius pos  
 sumus: si pfectū eoū  
 nobis poti⁹ q̄ illis p  
 futuri dicam⁹. si eoz  
 meliorationē nobis  
 potius q̄ illis pendi  
 postulam⁹. Facile ē  
 et elatio ad bonū fle  
 citur: si inflexio eius  
 alijs p̄dēs credit. vñ  
 moyse q̄ regente dō  
 et dīce columnā p̄ge  
 bat: cū cognāti suiz  
 a gentilitatis puerla  
 nō velle educere: et  
 tecū dñi subingare:  
 ait: Profiscimur  
 ad locū quē dñs da  
 turus ē nobis zc. Cū  
 q̄ ille m̄ditet. Non  
 vadā tecū zc. Illico  
 adiūxit. Noli nos re  
 linquere. Tu enim no  
 sti in quibus locis per desertum  
 castra ponere debeam⁹. et eris du  
 ctor nōster. Unqz nobiscū vence  
 ris: quidqd optimuz fuerit ex op̄i  
 bus quas nobis daturus ē dñs  
 dabimus tibi. Profecti sunt er  
 et trinitatis side. tribus temporibus viā ve  
 ritatis demonstrante.  
 go de monte dñi via triū dierū.  
 et carnatio christi.  
 arcaqz fedēris dñi p̄cedebat eos

ad vitā. Egit ergo vt superbus auditor voci ad meliora suadenti eō ma  
 gis fieret denotus: quo putaret necessarius et vñ exhortatore suum p̄ce  
 dere crederet: inde se verbis exhortantis inclinaret.  
**A**rcaqz fedēris. Raba. Arca fedēris domini p̄cededit filios israel  
 per tres dies, p̄uidens loca castroz. q̄ incarnatio domini electis ab initio

## Numeri.

mundi iter presentis  
vitæ dirigit. atq; du-  
catu ad sanctâ terrâ  
veraciter tribuit. quæ  
pius i figura patres  
veteris testameti du-  
cebat; et nunc in veri-  
tate viam iusticie no-  
bis demonstrat. **H**ic  
igitrū dieru sancte  
trinitatis fides ē. Tri-  
bus temporibus. āte  
lege. sib lege. sub gra-  
tia callem veritatis et  
iusticie sequentib; te  
monstrat.

**Nubes quoq;**  
Protectio diuina. q  
spiritu sancti gratia  
electos ab initio mū-  
di defendit; et ad fu-  
turā quietē custodit.  
**L**ung eleua,  
retur. Exēplo moy-  
si rectores plebis pro-  
uocantur; ut semper  
soliciti cōmisiū sibi  
gregē i principio ope-  
ris et in consumatiō  
domino cōmendent;  
ut p̄prias oues prote-  
gat: inimicos depel-  
lat.

**C. XI.**  
**M**urmur po-  
puli. Raba. Mur-  
mante plū ignis  
domini accensis te-  
uorat. q ignis domi-  
multe vltionis in fu-  
turo illos excruciat:  
qui lingua iſlamma-  
ta a gebena murmu-  
rant vel tetrabunt.  
Unde p sapientiam  
dicit. Suisuro et bi-  
linguis maledictus ē.  
Ignis teuorat extre-  
mam pte castroz. si-  
nem. p presentiū acti-  
onum. Unde. Dñs  
indicabit extrema ter-  
re. Qui aut vſq; ad  
mortē incorrectus p/  
seueranterit: tam i aīa  
q in corpore vretur  
pena perpetua.

**D**epones por-  
rig. Sic. Carnalim  
mentes pro amore se-  
culi dura quedā q̄si  
qdam mollia et tele-  
stabilitia ferre parate  
sunt. Dum in hac vi-  
ta reū culmā appre-  
bendere conant: cessa-  
tionē a mundi labore  
dñs imperat: quietis  
dalcedinē p̄suadet.  
et tñ velata iniquorū mens plus assequi aspera carnaliter: q̄ tenere blan-  
da spiritualiter gaudet. Plus acerbitate fatigatis: q̄ quietis dulcedine  
pascitur. Sic israelite dñ refectionē manuē t̄ super pauperent: ab egypto  
ollas carniū: pepones: porros: cerasq; cupiebant. Significat enī manna

per dies tres prouidens castroz  
locum. Nubes quoq; domini su-  
per eos erat per diem cuz incede-  
rent. Lung eleuare tur arca dice-  
bat moyses: Surge domie et dis-  
sipentur inimici tui. et fugiant qui  
oderunt te a facie tua. Cum autē  
deponere aiebat: Reuertere do-  
mine ad multitu dinē exercit⁹ isrl.

**C. XI.**  
**P**terea ortū  
**T**est murmur populi: q̄si  
dolentium pro labore cōtra dñm  
Qd cū audisset iratus est. et accen-  
sus in eos ignis domini: deuora-  
uit extremam castroz partē. Lun-  
q; clamasset populus ad moysem  
orauit moysem ad dominum et ab-  
sorp⁹ est ignis. vocauitq; nomē  
loci illius icensio. eo q succensus  
fuissest contra eos ignis domini.  
Vulgus quippe p̄miscurū quod  
ascenderat cum eis flagrauit desi-  
derio carniū sedens et flens iun-  
ctis sibi pariter filiis israel. et ait:  
Quis dabit nobis ad uescenduz  
carnalia opera vltis tribulationū laboribus  
coquenda. carnes: Recordamur pisciū quos  
comedebamus in egypto gratis  
in mentē nobis ueniunt cucumes  
et terrene dulcedines. et difficultates vi-  
te presentis que nō sine luctu agitur. et tamē cū  
lacrū amatur.  
res et pepones: porriq; et cerasq; et  
allia: aīa nostra arida est. nihil  
aliud respiciunt oculi nostri nisi  
man. Erat autē man quasi semen  
coriandri coloris bdellij. Circui-  
tū tabernaculi federis. faciesq;  
ibi stare tecum ut descendā et loqr

## C. XI.

batq; populus. et colligens illud  
frāgebat mola. siue terebat i mor-  
tario. coquens i olla. et faciens ex  
eo tortulas saporis quasi panis  
oleatij. Lung descenderet nocte  
super castra ros descēdebat pari-  
ter et man. Audiuuit ergo moysem  
populum flentem p familias et sin-  
gulos per hostia tentorij sui. Ira  
tusq; est furor domini valde: sed  
et moysem intoleranda res visa est.  
Et ait ad dominum: Cur afflixisti  
seruū tuum? Quare non inuenio  
gratiā coraz te? Et cur imposuisti  
pondus vniuersi populi hui⁹ sup  
me? Numquid ego concepi omnez  
hanc multitudinē. vel genui eaž:  
vt dicas michi: porta eos in sinu  
tuo sicut portare solet nutrix ifan-  
tulū. et deser i terraž p qua iurasti  
patrib; eoꝝ? Unde mihi carnes  
vt dem tantę multitudini? Flent  
coram me dicētes: Da nobis car-  
nes ut comedamus. Non possu⁹  
solus sustinere omnē hunc pplū:  
quia grauis est michi. Sin aliter  
tibi videtur obsecro ut interficias  
me. et inueniā gratiā i oculis tuis:  
ne tātis afficiar mal. Et dixit do-  
minus ad moysem. Congrega mihi  
septuaginta viros de senioribus  
israel quos tu nosti q senes pplū  
sint ac magri. et duces eos ad ho-  
stiū tabernaculi federis. faciesq;  
ibi stare tecum ut descendā et loqr

gratiā suauissimi sa-  
poris ad refectionem  
vitæ interioris bñ va-  
cantibus desup datā  
Ollē carniū carnalia  
opera vltis tribulati-  
onū laboribus quasi  
ignibus excoquēda.  
Depones: terrenas  
dulcedines. Pon-  
et cerasq; q̄ lacrimis  
comedunt: difficulta-  
tē presentis vitæ: que  
nō sine luctu agitur;  
et cū lacrimis amatnr  
Manna igit tēserē-  
tes cū peponib; et car-  
nibus poros cerasq;  
quesierunt: q̄ puerle  
mentes dulcia gracie  
p quietē dona delpi-  
cunt: pro carnalibus  
voluptatib; laborio-  
sa huīs vitæ itinera  
etiam lacrimis plena  
cōcupiscunt: cōtemnūt  
habere vbi spirituali-  
ter gaudeat: et deside-  
rantes appetunt vbi  
carnaliter gemāt.  
**Congrega mi-  
hi. lxx. ut. de le. is-  
z. bre. Sicut ple-  
tūq; iuuenes dicunt  
qui nulla cōsilij gra-  
uitate p̄muntur: ita  
senes n̄ eos scripture  
vocat qui sola graui-  
tate temporū: s̄ moy-  
granitate maturi sūt  
Unde senect⁹ ve-  
rabilis est nō dūntur  
na: neq; numero an-  
noꝝ computata. Ca-  
ni aut sunt sensus ho-  
minis: et etas senectu-  
tis vita imaculata.  
Hinc ad moysem dī.  
Congrega mihi. lxx.  
viros de se. is. quos  
tu nosti q senes pplū  
sint. In quib; verbis  
senect⁹ cordis nota-  
cam tales intenſe de-  
gi senes qui sciuntur  
Si enī corporis sene-  
ctus quereret: a tātis  
scari poterant a qntis  
videri. Cū dō dicit  
quos tu nosti q senes  
pplū sint: patet quia  
senectus mentis non  
corporis eligatur.**

**C**et descendam  
Ili. In tredecimā  
lione descendit sp̄s  
super septuaginta vi-  
ros electos. et domi-  
nus descendit de nube  
et retraxit de spiritu q̄ erat sup moysem. et iposuit sup lxx. viros. Desceden-  
te enī in nube carnis xpo: diffusa est per fidem spiritu sancti grā super po-  
pulos. et septuaginta gentiū linguis electos. venitq; sup oēs donū illud  
virtutis celestis que quondā fuerat in moyse et prophetis.

**E**t auferam de Ang. Alia littera. Et auferam de spiritu qui in te est: et ponam super eos: et sustinebit tecum impetu populi: et non portabis illos tu solus Zc. Plerique latini non erit in grecis est transtulerunt: sed dixerunt. Auferam de spiritu tuo qui est in te: et ponam super eos: aut ponam in eis: et fecerunt sensum laboriosum ad intelligendū. Putari enim potest de spiritu ipsius hominis dictum: quo humana natura compleatur corpore adiuncto: que constat ex corpe et spiritu: quae etiam anima dicunt. Unde paulus. **Q**uis hominum scit que sunt homines: nisi spiritus hominis qui in ipso est? **S**ic et que te scit nemus: nisi spiritus tui. **E**t quod postea adiungit. Nos autem non spiritum huius mundi accipimus: sed spiritum qui ex deo est: ostendit alium esse spiritum tui cuius p̄ticeps fit spiritus hominis per gratiam dei. **N**on enim possit etiam (sicut alijs interpres sunt) intelligi spiritus tui qui ex deo est: cum dicatur de spiritu tuo qui est in te: quod sit etiam noster qui tui est: cum accipimus eum: sicut te iob dictum est: in spiritu et virtute belie. Non enim anima belie in eum fuerat revoluta. **N**on si quidam heretici opinantur: quid dicunt in eo quod scriptum est. Spiritus belie re queruit super hellsen. cum illa ille haberet animam suam: nisi quod dicunt est de spiritu tui. ut etiam per illum operaretur talia: qualia per belie operabatur. non ab illo recedens ut illum possit implere aut patitur: minor est in illo ut possit in isto esse. Deus enim est qui possit esse in omnibus tantus vel totus: in quibus per illum gratiam esse voluit. Nunc autem cum scriptum sit. Et auferam de spiritu qui est super te: nec dictum sit de spiritu tuo: facilius solvit: quod intelligimus nihil aliud significare voluisse nisi ex eodem spiritu gratia illos quos habituros adiutorium ex quo habebat moyses: ut et illi haberent quantum tens vellet: non ut ideo moyses minus haberet.

**S**excenta milia. Aug. Alia littera. Sexcenta milia peditum in qui bus sum in ipsis: et tu diristi: carnes dabo eis Zc. Queritur utrum hoc moyses diffidendo dixerit: an querendo: Sed si putauerimus eum diffidendo dixisse: queritur cur hoc ei non exprobauerit dominus: sicut quod ad petram unde profluxit aqua: videtur de domini potestate dubitasse. Si autem dixerim eum modum quisvisse quo fieret: Responsio domini qua dicitur. Nunquid manus domini non sufficiet: quasi redarguentis videretur illi non credidisset. Sed melius puto intelligi dominum ita respondisse: tanquam modum quem ille querebat dicere noluerit: sed potius opere ipso potentiam suam demonstrare. Dixerat enim et marie dicenti: Non fiet istud: quoniam virum non cognoscet: a calumniis omnibus obiciatur: quod minus crediderit: cum illa modum quiesceret: non te virtute dei dubitauerit. Non autem responsum est illi. Spiritus sanctus superueniet in te: et viri alti ob tubi: poterat etiam sic responderi: quoniam hic. Nunquid spiritus sanctus impossibile est: qui superueniet in te: ac idem sensus conservetur. Sed zacharias talia dicens: incredulitatis arguit: et vocis opprime pectus plectitur. Deus enim non de verbis: sed de cordibus iudicat: alioquin poterat moyses excusari: nisi in enim clara esset dei sententia per diffidendo talia dixerit. Audite me incredibili. Nunquid de petra ista educimus vos?

bis aquam: deinde sequitur. Et elevata moyses manu sua: percussit petram virga bis Zc. ad hoc illam virginem in qua tanta miracula fecerat sumpsit eam petram percussit: atque inde solitus virtutis est coelestis effectus. Verba ergo quibus ait: Nunquid ex hac petra educimus vobis aquam: posset ac cipi sic tanquam diceretur. Semper ex hac petra secundum vestram incredulitatem aqua educiri non potest: ut denique peccando ostenderetur dominus potius ille fieri: quod illi in infidelitate non crederet. Maxime quia dixerat. Audire me incredibili. Sed de us qui inspecto est cor: quis quo animo dicta fuerint indieavit ait enim: Non iam non credidistis sancti facere me in conspectu filiorum israel Zc. Ac per hoc intelligit moysen ita dixisse tanquam ad certum prouferet: ut si non sequeretur effectus: hoc praedixisse putaretur: cum ait: Nunquid ex hac petra educimus vobis aquam: quod in animo eius omnino latet: nisi dei sententia perdidisset. Ecce contrario ergo debemus hic intelligere verba moysi de promissis carnis querentis quoniam fieret: non dissidentis sive quando sententia dei sentita non est quae vnde dicaret: sed potius quod doceret.

**C**lenit igitur moyses et narravit populo verba domini. congregans septuaginta viros de senioribus israel: quos stare fecit circa tabernaculum. descenditque dominus per nubes et locutus est ad eum. auferes de spiritu qui erat in moyse et dans lxx. viris. **L**unq[ue]z rediit et capacitate intelligente. **L**audem vite eorum exponit. **C**lenuit in eis spiritus prophetae auerunt nec ultra cessauerunt.

doctor ecclesiæ si de p̄ficioribus mysteriis tractat: et occulta sapientia iter p̄fectos p̄ferat: intus est. **C**um vero ad turbas loquitur ea que p̄ficiunt his qui foris sunt: et que vulgus potest audire: foras exit et loquitur ad plenum verba dei. Intus erat paulus cum diceret: Sapientia loquitur iter perfectos Zc. Ad plenum vero procedens ait: Omnis sermo malus ex ore vestro non pcedat: et qui furabat iam non furetur: et similia Zc.

**C**auferens de spiritu. Non intelligendum est quasi materialem et corpoream substantiam: in lxx. portiones securit: et unicuique particulae dederit. **I**mplus enim est intelligere hoc de natura spiritus sancti. Sed moyses et spiritus qui erat in eo quasi clarissimi luminis lucerna fuit: ex qua septuaginta deus accendit: ad quos principialis luminis splendor aduenit: et origo ipsius nihil danni ex dirinatoe accepit.

**R**equieuerit. Ori. Et requieuit super eos spiritus: et prophetauerunt omnes Zc. Non legitur requieuisse spiritus nisi in sanctis. Requiescit enim in his qui mundo sunt corde: qui purificant animas a peccato. Sic ut non habitat in corpore subditio peccatis: etiam si habitauit aliquis. Non enim potest pati societatem mali. Certum est autem in tempore peccati esse in corde cuiuscumque spiritum malum: et agere partes suas. Cum datur ei locus per cogitationes malas et concupiscentias: contristatus (ut ita dicam) fugatur spiritus sanctus. Unde. Nolite contristare spiritum sanctum in quo signati estis Zc. Decantes ergo contristamus spiritum sanctum. Bene agentes requiem ei paramus. Quod ergo ait de septuaginta presbiteris: quod spiritus requieuit in eis: laudem vite eorum et virtutes exposuit.

**O**ri. Et requieuit in eis vel super eos spiritus: et pro Zc. Continuo

operatur spiritus: nec oculum patitur: ubi operandi materia digna superditat. In omnibus ergo qui prophetaverunt requieuit spiritus: sed non sicut in salvatore: propter quod de eo dictum est. Exibit virga de radice iesse: et flos de radice eius ascendet: et requieuit super eum spiritus domini. spiritus sanctus et intellexit. Vide enim quia super nullum alium spiritum domini requieuisse hac septemplici virtute describirur: quod diuinus spiritus substantia (quod uno nomine non poterat) diversis vocabulis explanatur: requiescere super eum prophetat. Hinc quo

quod iobes ait: Qui misit me baptisare in aqua hic dixit mihi. Super quem videris spiritum descendente et manenterem super eum: ipse est. Addidit enim et manenterem super eum. ut esset hoc signum in salvato re: quod in alio non posset ostendendi. De illo enim solo dictum est. Quia peccatum non fecit: nec inuenit est deo in oculi. Quia enim solus est qui peccatum non fecit: ideo in illo solo maneat et permaneat spiritus. Constat ergo reliquias omnes fuisse sub peccato: nec congruit ut tpe peccati dicamus spiritum mansisse in eis. Ipse enim moyses cum spiritu accepit: sicut seipsum peccasse testatur cum diceret: Audite me increduli: nunc quid te petra ista producemus aquam vobis? In his enim dictis non sacrificavit deum: non confidens est in virtute dei. Cum ergo hec loqueretur non de spiritu sancto: sed de spiritu peccati loquebatur. Ceterum est ergo alios prophetas aliquando habuisse spiritum dei: aliquando non habuisse. Hinc et daniel ait: Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me: in quo ostendit quod potest auferri. In sequentibus vero tanquam ablatum reposcit. Redde mihi leticiam: salutans cui et spiritu principali confirmata me. Salomonem quoque nemo dicit nisi in spiritu sancto iudicasse: vel templum domino construxisse: aut rursus in spiritu sancto demonibus templa fecisse: aut impensis mulieribus latera flexisse. Propheta quippe etiam a domino abdo missus est in bethel: et in spiritu dei verba domini locutus est: non tamen in eodem spiritu preceptum domini praeparauit: est: quo prohibitus erat manducare panem in bethel. ideo occisus est a leone. Ego autem (licet non vobis: quaque prouinciam) hunc puto esse etiam quodam cōdā hominī gesta: que quis peccato careant: non tamē digna videntur quibus interclusi spiritus sanctus: ut cōmilia legítima carent: quidem peccato: non tamen quando actus cōmilius geruntur: spiritus sanctus datur: etiam si prophetas operatur. Alia enim plura sunt in quibus sola sufficit vis humana: nec res indiget neque tecet spiritus sancti adesse presentiam.

**C**ontrafieri. Non negligenter precepti domini: sed devotio humiliatis indignos se iudicantes preceptione tanti munieris: ideo index cordium deus dignos eos iudicauit et ostendit. **Q**uid inquit emularis pro me? Gregorius. Pia mens pastorum quia non propter gloriam: sed autoris querit: ab omnibus vultu inuari quod facit. Fidelis enim predicator: optat si fieri valeat: ut veritate quam solus loqui non sufficit: ora cunctorum sonent. Unde cum iosephus duabus in castris remanentibus et prophetantibus vellit oblistere: ei per moysen dicitur. Quid

emularis pro me? **Q**uis tribuat ut omnis populus prophetet: et det ei spiritum suum: prophetare eni omnes voluit qui bonum quod habuit non inuidit. **C**oturnicū multitudinem. Raba. Carnalis plus iudiciorum sumptu celesti cibo: carnes desideravit: sed densa ita iudicium contempnauit ut puniret malos: nec fragilibus alimoniam denegaret: et in ipsa concessione aliquid spirituale innueret. Non enim ferarum non quadrupedum: nec terrestrium animalium claram tribuit: sed volucrum: ut discerent superna magis deli derare quam terrena spiritualia quam corporalia. Alius enim natura ex aqua processit: sed in aere habitatione acquiritur sicut sibi. Qui ergo volucres comedunt: ab imis ad superna cor leuare monentur ut licet in terreni corporibus degant: ait semper celestia petat secundum illud apostoli.

In carne ambulantes non secundum carnem militamus. Nostra autem consuetudo in celis est. **C**sepulcra concupiscentie. Si. Terciadeclima mansio est in sepulcris concupiscentie: ubi populus fastidiens celestem panem: carnes egyptias desiderauit. Adhuc carnes erat in dentibus eorum nec defecerat huiuscemodi cibus: et ecce furor domini concitatus in populo pressus eum plaga magna nimis. Clocatusque electus ille sepulcra concupiscentie. Ibi enim sepelierunt populū qui desiderauerat carnes. Egressi autem de sepulcris concupiscentie venerunt in aseroth: et manserunt ibi.

**C**. XII.

**L**ocutaque est. Et prophetia: et sacerdotia plebs carnale sacerdotum maria et aaron protra

sunt carnes egyptias: id est: carnales seculi voluptates: et concupiscentiae pristinus appetitus nauseam: statim igne domini torquimur: de sideriumque nostrum vertetur in tumulos: ut simus sepulcra dealbata: que foris pareret speciosa: ita plena sit ossibus mortuorum et oī spurcicia.

**T**enerunt in aseroth et. Hiero. Quartadecima mansio est in solitudine pharan: que in atra vertitur. In hac aaron et maria propter ethiopissam contra moysen murmurant. Et hoc prudens lector attende: quod post consummatam in duodenario virtutem (quia superbiuit israel et in sepulcra concupiscentie carnes egyptias desiderauit) rursum fundamentum iacit: et atria: id est: vestibula virtutis ingreditur: ostendens nobis eos qui stant posse cadere: et qui ceciderunt posse resurgere. Positus est enim ihesus in ruinam: et in resurrectionem multorum. Qui ait per prophetam. Nunquid qui cadit non adjicit ut resurgat?

**E**li. Quartadecima mansio est in solitudine aseroth. In hac aaron et maria offenderunt derabentes fratrem propter alienigenam accepisse et illico maria lepra percussa effloruit: quia sacerdotalis plebs christo salvatori aduersus ecclesiam de gentibus congregata derrogans: lepra peccati perfunditur. Nec reddit ad dei tabernaculum: donec plenitudo gentium intrauerit. Tunc enim pristinam recipiet sanitatem: cum septiformis spiritus agnitus ad veniam reduxit eam.

**L**ocutaque est et. Ori. Maria plebs iudaica: moyses lex domini est: que transit ad connubium ethiopissae ecclesie: scilicet de gentibus congregatis.

**H**anc lex spiritualis accepit uxorem. et iō maria. i synagoga indignatur. et tetrabit cum aaron. cū sacerdotibus. s. et phariseis. Derogat ergo usq; bodie plebs illa. et turpis ei videtur. q; circumcisionē carnis nō docet apud nos. nec obseruatiā sabbati. vel neomenie. nec sacrificia sanguinis. sed cir cūcisionem cordis. et oculum peccandi. et dies festos in azimis sinceritatis et veritatis. et sacrificia laudis. nec pecudum. sed vicioz victimas cedi. De his ergo deus dijudicat. et nuptias ethiopissē confirmat. et moysen cū ea li tener habere sinit. maria d castis ejcit et porro. i longe facit a tabernaclo testimo nij. cum q aaron ejci tur. et ipsa leprosa esti cur. Aspice illā ple bēm. vide quanta le pra peccati in illa est. quāta intelligētē ca ligo. quanta oblemā tē seditas. sed hęc. le pra non est perpetua. Ubi enim cōpleri cō perit mundi leptima na. reuocabit ad ca stra. In fine eī mun di cū plenitudo gen tium intrauerit. vel i troient. omnis israel saluabit. et marie p̄a cessabit. Recipi et enim tecus fidei et splendorē agnitiōs chāsti. et restitue vultus eius. cū fiet vnius grec et vñ pastor.

**O**ri. Quia tetra rent aaron et maria moysi correpti sunt. maria etiā leprosa ef ficitur. tāta enim fuit cura correctōis. vt dum maria per septi

manā fuisset i lepra. ipsi tei nō ageret iter ad terram pmissionis. nec mo ueretur tabernaculū testimoniū. In quo moneor ne tetrabā fratri. ne derogem. non solū sanctis sed etiam quibuslibet pximis. vnde. Sedēs aduersus frātē tuū tetrabebas. et aduersus filiū matris tue ponebas scādūlum. Et alibi. Detrahentē occulte aduersus proximum suū perseque bar. His diuinē scripture sermonib⁹ velut quibusdā gladijs vtrūq; acutis obtrectandi et derogandi vicim⁹ refecatur. Lepra enim cōsequit detractantē et cacologos.

**O**ri. Omnis etiā qui scripta moysi male intelligit. et spiritualē legē carnaliter suscipit. tetrabit ei etiā qui te verbis spiritus carnaliter sentit.

**M**istice. Non solum inde sed heretici qui nō recipiunt legē et pro phetas detrahunt moysi. Qui impingunt etiā ei q homicida fuit quia egyp̄tum interfecit. et alia multa etiā in alios. pphetas blasphemō ore co cinnant. Ideo sunt in anima leprosi. et ejciuntur ab ecclesia dei. Vel heretici qui detrahunt moysi. Vel ecclesiastici qui detrahunt pximis.

**E**t h̄iopissam. Aug. De uxore moysi ethiopissē queritur utrum ipsa sit filia iethr. et alteram duxerit vel superduxerit. Sed ipsam fuisse credibile est. de madianitis quippe erat. qui in paraglipomenon ethio pes dicuntur. qn̄ cōtra eos pugnat iephaphat. Nam in his locis dicitur eos psecutus ipsi israel. vbi madianite habitant. qui nūc saraceni vocātur. sed nūc eos ethiopes fere nemo appellat. sicut solent locorum et gentium nomina plerūq; retinestate mutari.

**S**iquis fuerit zc. Ori. Audite quantū beneficj conferant obre cantantes. Nunquā enī inuenimus dñm tantū laudasse moysen quantum nūc. cum tetrabit ei. Unde. Si fuerit ppheta quis vestrū dñō in vi sionibus agnoscet ei. et i somnijs loquar ei. non sic famulo meo moysi zc. Vide quid sibi p̄gne obtrectantes contulerint. quid illi laudis. sibi turpi tūdinē. illi splendorē. sibi lepram. illi gloriam. Ante tamen q; acciperet ethiopissam nō est scriptū q; in specie locutus sit ei deus. et non in enigma te ea accepta. deus dicit. Os ad os loquar ad eum in specie et non in enigma. Cum enim moyses cōiungitur nostrē ethiopissē. iam lex dei non in figura sicut prius. sed in ipsa specie veritatē agnoscitur. et que prius in enigma signabatur. nunc in veritate compleetur. Unde. Sāmus quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt. et omnes in moyle baptizati sunt i nube et mari zc. Vides quō paulus enigmata legis absoluit. et sp̄s enigmatum docet. dicens (q; petra erat in enigmate apud moysen anteq; un geretur ethiopissē) nunc in specie petra xp̄s est. Nunc enī os ad os loqui tur p legem deus. Ante in enigmate fuit baptismus i nube et in mari. nūc in specie regenerationis est i aqua et spiritu. Nunc in enigmate erat māna cibis. nunc in specie xb̄bi dei caro vere est cibis. Nunc ḡ moy les ethiopissē iuncti. vel ip̄e ad nos. v̄l ad ipsum deus. non lo qui in enigmate sed in specie.

**A**udite sermones meos. Siquis fuerit inter vos ppheta dominii visione apparebo ei. vel per somnum loquar ad illū. et ait. At non talis seruus meus moyses qui in omni domo mea fidelissimus est. Dre enim ad os loquo ei. Dala et nō per enigmata et figurās deū videt. Quare igitur non timuistis t̄ s̄ trascitur deus detractoribus. Strahere seruō meo moysi. Ira q; cōtra eos abiit. Nubes quoq; recessit que erat super tabernaculum. t̄ s̄ plebs iudaica. t̄ s̄ recedente nube id ē. dei visitatione. Iū. et ecce maria apparuit. candēs lepra quasi nix. Cumq; respexit eam aaron et vidisset eam perfusa